



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 009/2017

Ata de Registro de Preços nº. 009/2017 para Aquisição de Equipamentos Odontológicos, peças e materiais de consumo para atender as Unidades do Programa de Saúde da Família e Centro de Especialidades Odontológicas, conforme resultado do Pregão Presencial nº. 012/2017, que celebram entre si o Município de Pirai, através da Secretaria Municipal de Saúde de Pirai e as empresas abaixo qualificadas:

O Município de Pirai, através da Secretaria Municipal de Saúde, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Secretária de Saúde Srª. Maria da Conceição Souza Rocha, portadora da Carteira de Identidade nº. M-2. 570.679, emitida pelo SSP/MG, CPF nº. 946.477.557-20, residente à Rua Barão do Pirai, 266/Apto. 302 – Centro – Pirai/RJ e as Empresas: **Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltda.**, inscrita no CNPJ: 07.897.039/0001-00 com sede na Rua Antônio Gravatá nº136 A– Bairro Betânia – Belo Horizonte/MG doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Eugenio dos Santos Lourenço, RG nº.M 6.550.005 SSP/MG, CPF nº.688.486.176-20; **J. Pinheiro Materiais Médicos e Odontológicos Ltda.**, inscrita no CNPJ: 07.010.532/0001-59 com sede na Rua Silva Pinto, nº49/Lj.207 – Vila Isabel – Rio de Janeiro/RJ doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Zenildo de Carvalho, RG nº.06.487.288-0 IFP/RJ, CPF nº.790.422.957-91; **Microllagos Microscopia Científica Ltda.**, inscrita no CNPJ: 05.897.431/0001-16 com sede na Rua Gal. Mena Barreto, nº33/Fundos– Jardim 25 de Agosto – Duque de Caxias/RJ doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Hugo Leonardo Trugilho Ramos, RG nº.20.019.816-6 DIC/RJ, CPF nº.098.309.857-33; **Prog Comércio Eireli EPP.**, inscrita no CNPJ: 02.953.201/0001-39 com sede na Rua Barbosa Rodrigues, nº 167/ Lj.B – Cavalcante – Rio de Janeiro/RJ doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Jorge Benevides de Oliveira, RG nº.40.774.89 IFP/RJ, CPF nº.442.754.717-68; **Ram Marques Ltda. EPP**, inscrita no CNPJ: 03.749.855/0001-08 com sede na Estrada Barão do Turvo nº33– Dorândia – Barra do Pirai/RJ doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Fernando Malkes, RG nº.04263217-4 IFP/RJ, CPF nº.729.694.407-25; e **Rio Meier Comércio de Materiais Odonto-Hospitalares Ltda.**, inscrita no CNPJ: 31.890.783/0001-50 com sede na Rua Medina, 164 – Meier – Rio de Janeiro/RJ doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Marcelo Estevam da Silva Souza, RG nº. 21.689.207-5 DETRAN/RJ, CPF nº.119.916.047-42, firmam a presente Ata de Registro de Preços, documento vinculativo, obrigacional, com características de compromisso para futura contratação, conforme Pregão Presencial nº. 012/2017, para Aquisição de Equipamentos Odontológicos, peças e materiais de consumo para atender as Unidades de Saúde da Família e Centro de Especialidades Odontológicas, fundamentado no processo administrativo nº. 02991/2016 nos termos das seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para a eventual Aquisição de Equipamentos Odontológicos, peças e materiais de consumo para atender as Unidades de Saúde da Família e Centro de Especialidades Odontológicas, conforme exigências contidas no Edital do Pregão Presencial para Registro de Preço e seus Anexos.

1.2 - A existência de preços registrados não obriga a Secretaria Municipal de Saúde a adquirir os itens relacionados dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, sendo assegurado nesta hipótese, preferência ao beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, §4º, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, e art.11, do Decreto Municipal nº 2.552, de 2006.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

2.1 – Os preços a serem praticados pelos fornecedores são aqueles ofertados nas propostas vencedoras da sessão pública de Pregão de Registro de Preços de 012/2017 havido em 31/03/2017, nas condições abaixo:



*[Handwritten signatures and marks]*





**BENEFICIÁRIO: Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltda.**  
**CNPJ: 07.897.039/0001-00**

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
20	KIT	TURBINA DE ALTA-ROTAÇÃO DE SPRAY TRIPLO E ENCAIXE UNIVERSAL TIPO BORDEM DE DOIS FUROS, ROLAMENTOS DE ESFERAS DE ALTA PRECISÃO AUTOCLAVÁVEL, ROTAÇÃO MÁXIMA DE 380.000 RPM, CONSUMO DE AR DE 34 A 37 NI/MIN. SISTEMA TROCA-BROCA: PRESS-BUTTON - (PB) POTÊNCIA: 13 W @ 2.2 BAR	DENTEMED	15	390,00	5.850,00

**LOTE III - PEÇAS PARA REPARO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
89	Peça	KIT FILTRO DE AR (1/4 COM MANOMETRO)	ARPREX	20	270,00	5.400,00

**BENEFICIÁRIO: J. Pinheiro Materiais Médicos e Odontológicos Ltda.**  
**CNPJ: 07.010.532/0001-59**

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
17	Unid	CONTRA ÂNGULO SISTEMA INTRA MATIC 2068 FGBN 1: ENCAIXE INTRAMATIC, SPRAY: EXTERNO SISTEMA TROCABROCA: TRAVE E DESTRAVE DE FECHO ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: PERMITE GIRO LIVRE DE 360° BAIXO ÍNDICE DERUIDO E VIBRAÇÃO MANDRIL: ADAPTADOR PARA USO DEBROCAS DE ALTA ROTAÇÃO NO CONTRA ÂNGULO ERGONOMIA: A ANGULAÇÃO FAVORECE A PEGA DURANTE OS PROCEDIMENTOS EVITANDO A MOVIMENTAÇÃO DESNECESSÁRIA DA MÃO DO DENTISTA SPRAY ÚNICO EXTERNO: DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, EVITA O SUPERAQUECIMENTO NA REGIÃO DO CORTE DA BOCA	KAVO	5	970,00	4.850,00
19	Kit	KIT DE PONTAS CONTENDO - 1 TURBINA DE ALTA-ROTAÇÃO DE SPRAY TRIPLO E ENCAIXE UNIVERSAL TIPO BORDEM DE DOIS FUROS, ROLAMENTOS DE ESFERAS DE ALTA PRECISÃO AUTOCLAVÁVEL, ROTAÇÃO MÁXIMA DE 380.000 RPM, CONSUMO DE AR DE 34 A 37 NI/MIN, PRESSÃO DE TRABALHO DE 2,1 A 2,3 BAR. - 1 MICROMOTOR COM SPRAY INTERNO, ENCAIXE UNIVERSAL BORDEN DE DOIS FUROS, ANEL REGULADOR DE ROTAÇÕES E SENTIDO DE GIRO DISPOSTO NO CORPO DO MOTOR, AUTOCLAVÁVEL, PRESSÃO DE TRABALHO DE 2,2 BAR. - 1 CONTRA-ÂNGULO DE SPRAY ÚNICO, SISTEMA DE TROCA BROCAS DE FECHO NA CABEÇA DO INSTRUMENTO, ENCAIXE UNIVERSAL INTRA, 25.000 RPM DE DESEMPENHO, BAIXO RUÍDO E AUSÊNCIA DE VIBRAÇÃO, SPRAY EXTERNO.	KAVO	10	2.700,00	27.000,00

**LOTE II - MATERIAIS DE CONSUMO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
02	Unid	CIMENTO RESINOSO UNIVERSAL AUTOADESIVO, dual, em clicker com 11g. com 70% de carga em peso e tamanho médio das partículas de 12,5µm. em seringa automix com 8,5g. 10 pontas misturadoras do tipo regular, 5 pontas de maior diâmetro e 5 pontas intracanal. cor a3 opaco	RELYX U200	05	620,00	3.100,00
03	Unid	ESCOVA MULTIUSO COM CABO DE PLÁSTICO LONGO - CABO COM APROXIMADAMENTE 35CM	CONDOR	40	54,90	2.196,00
06	Unid	LIGADURA ELÁSTICA COLORIDA BENGALINHA - PCT C/ 1000 UNID	MORELLI	20	16,40	328,00
12	Pacote	PEDRA POMES para acabamento limpeza de trabalhos odontológicos, granulação normal, cor branca - pacote com 1kg	ASFER	30	56,45	1.693,50
18	Unid	FIO RETRATOR 000 - ULTRA EXTRA FINO, produzido em fibras 100% algodão egípcio. As fibras são passadas por processo de amaciamento. Embalagem com uma unidade de 250cm	BIODINÂMICA	10	22,90	229,00
40	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A25 - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos.	BIOTONE	120	17,90	2.148,00







		Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.				
48	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 2N - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BIOTONE	120	17,80	2.136,00
49	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 2N - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BIOTONE	120	17,80	2.136,00

**BENEFICIÁRIO: Microllagos Microscopia Científica Ltda.**  
**CNPJ: 05.897.431/0001-16**

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
16	Unid	AMALGAMADOR DIGITAL PARA CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE INTERROMPA INSTANTANEAMENTE O MOVIMENTO, NOS CASOS DE ABERTURA ACIDENTAL DO COMPARTIMENTO; MOVIMENTO EM FORMA ELÍPTICA COM AMPLITUDE APROXIMADA DE 25 MM E FREQUÊNCIA DE 4000 OSCILAÇÕES POR MINUTO, COM GARANTIA DE HOMOGENEIDADE E CONSISTÊNCIA DA MISTURA DO AMÁLGAMA. EQUIPADO COM MICROPROCESSADOR QUE ASSEGURE A PRECISÃO E A REPETIBILIDADE DO TEMPO SELECIONADO. PAINEL DE COMANDO DE FÁCIL ACESSO E VISUALIZAÇÃO DE TODAS AS FUNÇÕES DO APARELHO. VARIAÇÃO DO TEMPO DE PREPARO DE 0 A 30 SEGUNDOS. PESO APROXIMADO DE 5 KG, BIVOLT, ESTRUTURA EXTERNA EM PLÁSTICO REFORÇADO.	KONDENTECH	08	550,00	4.400,00
21	KIT	TURBINA DE ALTA-ROTAÇÃO, TIPO MAGNUM COM CABEÇA PEQUENA INDICADA PARA ODONTOPEDIATRIA, ENCAIXE UNIVERSAL TIPO BORDEM DE DOIS FUIROS SPRAY ÚNICO, ROTAÇÃO MÁXIMA: 450.000 RPM SISTEMA SACA BROCAS FG (FRICTIONGRIP) POTÊNCIA: 11 W @ 2.2 BAR	DENTFLEX	03	550,00	1.650,00
25	Unid	CANETA CIRÚRGICA RETA TRANSMISSÃO DE VELOCIDADE 1:1, GIRO LIVRE DE 360°, BAIXO RUÍDO, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C. CANETA CIRÚRGICA RETA 1:1 COM REFRIGERAÇÃO EXTERNA AO CORPO, ACOPLÁVEL AO MICRO MOTOR ELÉTRICO COM SISTEMA INTRA ONDE O TORQUE E A ROTAÇÃO SÃO TRANSMITIDOS À BROCA ATRAVÉS DE UM CONJUNTO DE EIXOS E ENGRENAGENS COM ROTAÇÃO DE TRANSMISSÃO 1:1. CORPO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, GIRO LIVRE DE 360° SOBRE O MICRO MOTOR, BAIXO RUÍDO, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C POR MAIS DE 1000 CICLOS. ESPECIFICAÇÕES: SPRAY: COM SPRAY EXTERNO AO CORPO, CONEXÃO: INTRA, VELOCIDADE: 0 A 40.000 RPM, RAZÃO DE TRANSMISSÃO DE VELOCIDADE: 1:1.	DENTFLEX	02	1.200,00	2.400,00

**LOTE II - MATERIAIS DE CONSUMO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
04	Kit	KIT DE BRAQUETE 01 CASO PRESCRIÇÃO CAPELOZZA PADRÃO II 0,22" GANCHO CAN./PRES. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	MORELLI	70	138,50	9.695,00
08	Unid	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A4 - 4GR - Para dentes anteriores e posteriores, resina universal fotopolimerizável, matriz inorgânica de zircônio/silica com 84,5% em peso e 66% em volume.	BIODINÂMICA	30	23,40	702,00
24	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX PESADO 5/16 embalagem c/ 1.000 unidades	MORELLI	5	23,52	117,60







**BENEFICIÁRIO: Prog Eireli EPP.**  
**CNPJ: 02.953.201/0001-39**

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. R\$	Total R\$
6	Unid	APARELHO DE RAIOS-X, BRAÇO ARTICULÁVEL COM MOVIMENTAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, PROPORCIONA MOVIMENTOS SUAVES E FACILIDADE DE POSICIONAMENTO. BASE TOTALMENTE CONSTRUÍDA EM FERRO FUNDIDO, GARANTINDO MAIOR ESTABILIDADE NO DESLOCAMENTO DO APARELHO. RODAS CONFECCIONADAS EM ACRÍLICO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM FREIO PARA TRAVAMENTO, GARANTINDO MAIOR FUNCIONALIDADE. FUNCIONAMENTO EM 127 E 220 VOLTS (CONVERSÃO MANUAL). COMANDO ELETRÔNICO DIGITAL MICROPROCESSADO CENTESIMAL. CABEÇOTE DE RAIOS X COM AMPOLA TOTALMENTE IMERSA EM ÓLEO ISOLANTE ESPECIAL, FECHADO À VÁCUO, PROPORCIONANDO UMA VIDA MAIS LONGA AO APARELHO. CABO ESPIRALADO QUE PERMITE O DISPARO EM ATÉ 5MTS DE DISTÂNCIA. ARTICULAÇÕES COM MOVIMENTOS DE 360°. PINTURA COM TINTA POLIURETANA PROPICIANDO UMA MELHOR HARMONIA COM O CONJUNTO DO CONSULTÓRIO	PROCION	07	3.999,00	27.993,00
12	Unid	SELADORA DE MESA, MANUAL, IDEAL PARA SELAR EMBALAGENS DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME DE ATÉ 25 CM DE LARGURA. DOTADA DE CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TEMPERATURA DE SELAGEM PROPORCIONANDO UMA SOLDA DE 13 MM DE ESPESSURA. SELAGEM PARA EMBALAGEM DE ATÉ 25 CM DE LARGURA, SISTEMA DE SELAGEM TIPO BARRA AQUECIDA, ESPESSURA DE SELAGEM DE 13 MM ATENDENDO AS NORMAS INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA, ÁREA DE SELAGEM: 250 MM. VOLTAGEM: 110V. GARANTIA 1 ANO. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 35,5 CM, ALTURA: 14 CM LARGURA: 8,2 CM.	SELAMAX/VH/ ESSENCE DENTAL	20	200,00	4.000,00
14	Unid	ESTANTE PROTETORA PARA POLITRIZ, CAIXA PROTETORA, UTILIZADA JUNTO A MOTORES DE POLIMENTO PARA EVITAR A SUJEIRA NOS LABORATÓRIOS OU CONSULTÓRIOS. CARENAGEM RESISTENTE A IMPACTO. ILUMINAÇÃO. PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS E OLHOS. COM GAVETA PARA FACILITAR A LIMPEZA	VH/ESSENCE DENTAL	02	200,00	400,00
15	Unid	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO, CAPAZ DE EMITIR 1200 MW/CM2 DE POTÊNCIA, CONFECCIONADO EM TERMOPLÁSTICO INJETADO, CONTROLE DE OPERAÇÃO COM BOTÕES NA PRÓPRIA CANETA: ACIONAMENTO DO APARELHO (TIPO GATILHO), AJUSTE DO TEMPO DE ATIVAÇÃO, SELEÇÃO DO MODO DE APLICAÇÃO, 3 MODOS PROGRAMÁVEIS DE APLICAÇÃO, CONTÍNUO/RAMPA/PULSADO; TEMPO DE OPERAÇÃO PROGRAMÁVEL 5, 10, 15 E 20 SEGUNDOS, SINAL SONORO, BIP A CADA 5SEGUNDOS, LED DE ALTA POTÊNCIA, EFICIENTE ACOPLAMENTO E DISTRIBUIÇÃO ÓPTICA, CONDUTOR DE LUZ DE FIBRA ÓPTICA 100% COERENTE, AUTOCLAVÁVEL A 134°C, BASE DE DESCANSO COM CARREGADOR DE BATERIA, COM LED INDICADOR DE CARGA DA BATERIA. SISTEMA STANDBY, DESLIGA AUTOMATICAMENTE APÓS 3 MINUTOS SEM UTILIZAÇÃO; BATERIA INTELIGENTE RECARREGÁVEL, SISTEMA INTELIGENTE DE DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO: A BATERIA DESLIGA AUTOMATICAMENTE EM CASO DESUBTENSÃO, GARANTINDO UMA FOTOATIVAÇÃO SEGURA. SEM NECESSIDADE DE DESCARREGAR COMPLETAMENTE PARA EFETUAR NOVA RECARGA	EMITER C SHUSTER	10	950,00	9.500,00



*[Handwritten signatures and initials]*





18	Unid	PEÇA RETA SISTEMA INTRA SISTEMA INTRAMATIC 10 ABN 1:ENCAIXE: INTRAMATIC; SPRAY: EXTERNO; SISTEMA TROCABROCAS: GIRO DO ANEL; OUTRAS CARACTERÍSTICAS: UTILIZABROCAS PM DE 2,35 MM. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: PERMITE GIRO LIVRE DE 360° BAIXO ÍNDICE DE RUÍDO EVIBRAÇÃO ERGONOMICA: A ANGULAÇÃO FAVORECE A PEGADURANTE OS PROCEDIMENTOS EVITANDO A MOVIMENTAÇÃO DESNECESSARIAS DA MÃO DO DENTISTA.	M500/ KAVO	15	330,00	4.950,00
22	Unid	CÂMARA ESCURA INDICADA PARA REVELAÇÃO DE FILMES ODONTOLÓGICOS PERIAPICAIS. DESIGN MODERNO COM CAIXA MOLDADA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, A SUPERFÍCIE EXTERNA É BRANCA COM ALTO BRILHO, E A PARTE INTERNA É PRETA SEM BRILHO, EVITANDO A VELAÇÃO DOS FILMES RADIOGRÁFICOS, COM ANGULAGEM PARA ENTRADA DAS MÃOS, TORNANDO FÁCIL O ACESSO ÀS CUBAS, EVITANDO O MAU POSICIONAMENTO DO OPERADOR, FÁCIL REMOÇÃO DAS LUVAS PARA ASSEPSIA, BASE REMOVÍVEL, FACILITANDO COLETA DE RESÍDUOS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO, POSSUI ABERTURA SUPERIOR SEM DOBRADIÇAS COM VISOR EM ACRÍLICO, COM ÓTIMA TRANSPARÊNCIA E TOTAL FILTRAGEM DA LUZ. POSSUI ALOJAMENTO PARA OS RECIPIENTES QUE CONTÉM LÍQUIDO EVITANDO QUE OS MESMOS FIQUEM SOLTOS, CONTENDO QUATRO RECIPIENTES COM TAMPA PARA LÍQUIDOS	BIOTRON	08	125,00	1.000,00

**LOTE II - MATERIAIS DE CONSUMO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
10	Pacote	PLACA DE CRISTAL OU ACETATO DE 2,0MM DE ESPESSURA PARA CONFEÇÃO DE PLACA MIORRELAXANTE. Embalagem c/ 2 unid., redondo	FGM DENTSCARE	15	32,00	480,00
14	Unid	ALICATE PERFURADOR AINSWORTH PARA LENÇOL DE BORRACHA	GOLGRAN	20	70,00	1.400,00
19	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX LEVE 1/8 embalagem com 1.000 unidades	MORELLI	5	23,00	115,00
20	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX MÉDIO 1/8 embalagem com 1.000 unidades	MORELLI	5	23,00	115,00
21	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX PESADO 1/8 embalagem c/ 1.000 unidades	MORELLI	5	22,90	114,50
25	Frasco	ACRILICO TERMOPOLIMERIZAVEL LIQUIDO - 1000ML	VIPICRIL/ VIPI	20	80,00	1.600,00
30	Frasco	SILANO, AGENTE DE UNIÃO, FRASCO COM 5ML	PROSIL/ FGM DENTSCARE	20	34,00	680,00
35	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3P - COR 62 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BLUEDENT/ ADRIANA PAULA TURATTO IGNATTI GOMES-ME	180	16,85	3.033,00
36	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3P - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BLUEDENT/ ADRIANA PAULA TURATTO IGNATTI GOMES-ME	180	16,85	3.033,00
37	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3P - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BLUEDENT/ ADRIANA PAULA TURATTO IGNATTI GOMES-ME	180	16,85	3.033,00



*[Handwritten signatures and marks]*





38	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A25 - COR 62- Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BLUEDENT/ ADRIANA PAULA TURATTO IGNATTI GOMES-ME	120	16,85	2.022,00
39	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A25 - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	BLUEDENT/ ADRIANA PAULA TURATTO IGNATTI GOMES-ME	120	16,85	2.022,00

**BENEFICIÁRIO: Ram Marques Ltda. EPP**  
CNPJ: 03.749.855/0001-08.

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
2	Unid	COMPRESSOR DE AR 20 PÉS, UNIDADE COMPRESSORA EM FERRO FUNDIDO - PISTÃO-LUBRIFICADO-ACIONAMENTO POR CORREIA 2 CILINDROS EM LINHAMONO 220/380V- DESLOC. TEÓRICO: 20PÉS. CARACTERÍSTICAS: ACIONAMENTO POR CORREIA LUBRIFICADO 2 CILINDROS EM LINHA PISTÃO UNIDADE COMPRESSORA EM FERRO FUNDIDO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VOLUME DO RESERVATÓRIO: 183 L VOLUME DE ÓLEO: 1000 ML PESO BRUTO COM MOTOR: 187,5 KG ,DESLOCAMENTO TEÓRICO: 20 PÉS <sup>3</sup> /MIN - 566 L/MIN , LARG X ALT X COMP: 500 X 1020 X 1305 MM , RPM: 970, PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA: 135 LBF/POL <sup>2</sup> - 9,3 BAR , PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÁXIMA: 175 LBF/POL <sup>2</sup> - 12 BAR, MOTOR POTÊNCIA: 5 HP - 3,7 KW, Nº DE PÓLOS: 2 Nº DE ESTÁGIOS: 2, Nº DE PISTÕES: 2 EM LINHA , PESO LÍQUIDO COM MOTOR: 158 KG , OBSERVAÇÃO: TEMPO DE ENCHIMENTO DO RESERVATÓRIO: 4,26MINUTOS	SCHUIZ	02	4.290,00	8.580,00

**BENEFICIÁRIO: Rio Meier Comércio de Materiais Odonto-Hospitalares Ltda.**  
CNPJ: 31.890.783/0001-50

**LOTE I - EQUIPAMENTOS**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
1	Unid	COMPRESSOR DE AR 15 PÉS, UNIDADE COMPRESSORA EM FERRO FUNDIDO - PISTÃO-LUBRIFICADO-ACIONAMENTO POR CORREIA 2 CILINDROS EM LINHA MONO 220/380V- DESLOC. TEÓRICO: 15PÉS 3/MIN- PRESSÃO MAX.: 140 LBF/POL <sup>2</sup> CARACTERÍSTICAS: 2 CILINDROS EM LINHA ACIONAMENTO POR CORREIA, LUBRIFICADO, PISTÃO, UNIDADE COMPRESSORA EM FERRO FUNDIDO EQUIPADO COM REGISTRO DE SAÍDA DO AR, RESERVATÓRIO COM PINTURA A PÓ FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA NR13, VÁLVULA DE SEGURANÇA PADRÃO ASME RPM 1200, PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA 100 LBF/POL <sup>2</sup> - 6,9 BAR MÁXIMA 140 LBF/POL <sup>2</sup> - 9,7 BAR , UNIDADE COMPRESSORA Nº DE ESTÁGIOS 1, Nº DE PISTÕES 2 EM LINHA , MOTOR POTÊNCIA 3 HP - 2,25 KW,Nº DE POLOS 2, VOLUME DO RESERVATÓRIO 183,1 L , VOLUME DE ÓLEO 520 ML, PESO BRUTO 112 , PESO LÍQUIDO 86, LARG X ALT X COMP 450 X 850 X 1300, NÍVEL DE RUÍDO 85DB(A) - MEDIDO A 1 METRO DE DISTÂNCIA COM FUNDO DE 65DB(A)	PRESSURE	02	3.950,00	7.900,00
3	Unid	COMPRESSOR DE AR COM DESLOCAMENTO TEÓRICO (L/M): 283, DESLOCAMENTO TEÓRICO (PCM): 10, DIÂMETRO DE SAÍDA (POL): 1/4, DIMENSÃO LXAXC (MM): 480 X 850 X 900, NÚMERO DE ESTÁGIO: 1, NÚMERO DE PISTÃO: 2-L, NÚMERO DE POLOS: 2, OPÇÕES DE ALIMENTAÇÃO MONOFÁSICO / TRIFÁSICO, OPÇÕES DE TENSÃO (V): 110, 220, 220/380. PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÁXIMA (PSI): 140. PRESSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMO (PSI): 100. REGIME DE TRABALHO I, RPM 860, RUÍDO (DB A): 82. TEMPO DE CARGA DO RESERVATÓRIO 510". TENSÃO: 220V. TIPO DE MOTOR: A. VOLUME DE ÓLEO (ML): 520. VOL DO RESERVATÓRIO (LTS): 100	PRESSURE	05	2.270,00	11.350,00



*[Handwritten signatures and marks]*





7	Unid	<p>AUTOCLAVE HORIZONTAL DE BANCADA COM CAPACIDADE DE 60 LITROS EQUIPAMENTO MODERNO UTILIZADO PARA ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, CAPACIDADE 60 LITROS. DIMENSÕES INTERNAS: 30 CM DIÂMETRO X 85 PROFUNDIDADE. DIMENSÕES EXTERNAS: 44 CM DE ALTURA X 22 CM DE LARGURA X 98 CM DE PROFUNDIDADE. ITENS INCLUSOS: 3 BANDEJAS EM AÇO INOX (PERFURADAS) COM 22 CM DE LARGURA E 82 CM DE PROFUNDIDADE CADA. POTÊNCIA: 2.400 WATTS. TENSÃO: 220 VOLTS. PESO: 85 KG. COM CALDEIRA CILÍNDRICA, HORIZONTAL CONSTRUÍDA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 POLIDA COM ACABAMENTO SANITÁRIO REVESTIDA EXTERNAMENTE COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR, QUE ALÉM DE OTIMIZAR O SEU FUNCIONAMENTO, REDUZ O CONSUMO DE ENERGIA E NÃO TRANSFERE CALOR AO AMBIENTE. PORTA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 FUNDIDO, COM ANEL DE VEDAÇÃO EM BORRACHA DE SILICONE RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS. POSSUI DISPOSITIVO QUE IMPEDE O FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO COM A PORTA ABERTA. SISTEMA DE FECHAMENTO DA PORTA SEGURO, CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 DOTADO DE ROLAMENTO QUE FACILITA O FECHAMENTO E DIMINUI A PRÁTICA DE ESFORÇO FÍSICO. POSSUI BANDEJAS CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, TOTALMENTE PERFURADAS PARA PERMITIR UMA BOA CIRCULAÇÃO DO VAPOR, GARANTINDO EXCELENTE QUALIDADE NA ESTERILIZAÇÃO. (BANDEJAS INCLuíDAS NO ITEM). GABINETE EM CHAPA DE AÇO CARBONO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA E REVESTIMENTO FRONTAL EM CHAPAS DE POLIESTIRENO. APRESENTA ABERTURAS PARA VENTILAÇÃO. RESISTÊNCIA ELÉTRICA DE IMERSÃO, BLINDADA E FABRICADA EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL. COMANDO SEGURO, CONFIÁVEL, DESENVOLVIDO COM A MAIS MODERNA TECNOLOGIA EM MICROCONTROLADORES DE 32BITS POSSUI 10 PROGRAMAS DE ESTERILIZAÇÃO SENDO: PACOTES, CAIXAS, INSTRUMENTAIS EMBALADOS, INSTRUMENTAIS DESEMBALADOS, VIDRARIA, LÍQUIDOS, TERMO SENSÍVEIS, FLASH, TESTE BIOLÓGICO E USUÁRIO, POSSIBILITA PROGRAMAÇÃO DA TEMPERATURA DE ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE ESTERILIZAÇÃO E DE SECAGEM SISTEMA AUTOMÁTICO DE ELIMINAÇÃO DE AR. PERMITE TOTAL CONFIGURAÇÃO DOS PARÂMETROS PROTEGIDO POR SENHA, POSSIBILIDADE DE OPERAR MANUALMENTE AS SAÍDAS E ENTRADAS. POSSUI INTERFACE ATRAVÉS DE TECLADO DE MEMBRANA E DISPLAY GRÁFICO COM ÁREA DE VISÃO DE 72 X 40MM PARA VISUALIZAÇÃO DOS PARÂMETROS E FASE DO PROCESSO, COM CHAVE LIGA/DESLIGA ILUMINADA, MANÔMETRO CORRESPONDENTE A PRESSÃO (DE 0 A 3,0 KGF/CM<sup>2</sup>), PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO DE 2,3 KGF/CM<sup>2</sup>, SISTEMA ELETRÔNICO DE SEGURANÇA QUE DESLIGA AUTOMATICAMENTE CASO A TEMPERATURA EXCEDA OU DIMINUA A TEMPERATURA DE CICLO PROGRAMADA. EXCELENTE PRECISÃO E MONITORAMENTO NO CONTROLE DA TEMPERATURA, OBTIDOS POR MEIO DE UMA TERMORRESISTÊNCIA (PT-100). EQUIPAMENTO DE FÁCIL INSTALAÇÃO, NÃO REQUER INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. RESERVATÓRIO CONSTRUÍDO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 ONDE POSSIBILITA O REAPROVEITAMENTO DA ÁGUA, PERMITINDO VÁRIOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO SEM NECESSIDADE DE REABASTECIMENTO. POSSUI MARCAÇÃO QUE POSSIBILITA VERIFICAR O NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO DE ÁGUA (CAPACIDADE DE 4,0 LITROS) E TAMPA COM CONDENSADOR DE VAPOR QUE DIMINUI O CONSUMO DE ÁGUA DURANTE A EXECUÇÃO DE UM CICLO. OPCIONAL TRANSDUTOR DE PRESSÃO PARA CONTROLE E INDICAÇÃO DA PRESSÃO NA CALDEIRA. VÁLVULA DE ALÍVIO DE PRESSÃO REGULADA PARA ATUAR COM PRESSÃO IGUAL OU SUPERIOR À MPTA (MÁXIMA PRESSÃO DE TRABALHO ADMISSÍVEL). SISTEMA ELÉTRICO DE SEGURANÇA COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO E TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA EVITAR A QUEIMA DAS RESISTÊNCIAS E DOS MATERIAIS EM CASO DE FALTA DE ÁGUA. OPCIONAL: DOTADO DE UMA BOMBA DE VÁCUO PARA PROCESSAR AS OPERAÇÕES DE PRÉ-VÁCUO PULSANTE E SECAGEM, POR EXTRAÇÃO DA UMIDADE DOS MATERIAIS ESTERILIZADOS.</p>	STERMAX	05	5.450,00	27.250,00
8	Unid	<p>AUTOCLAVE 21 LITROS, BIVOLT 127/220 VAC/50HZ-60HZ. PLACA ELETRÔNICA C/ MICROCONTROLADOR, PAINEL FRONTAL DE MEMBRANA, MANÔMETRO COM ESCALAS DE PRESSÃO E TEMPERATURA, CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO. SECAGEM C/ PORTA ENTREABERTA/FECHADA, TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DA RESISTÊNCIA E SOBRE AQUECIMENTO DA CÂMARA.</p>	STERMAX	05	2.550,00	12.750,00



- 7 -





		SENSOR DE PRESSÃO, VÁLVULAS DE SEGURANÇA (ANTI-VÁCUO E SOBRE PRESSÃO), ABASTECIMENTO DE ÁGUA MANUAL, ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA EM SILICONE, PORTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE TRAVA, CÂMARA EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIDA COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO PARA SOBRE-CORRENTE. ITENS INCLUSOS: BANDEJAS, SUPORTES, MANGUEIRA, ABRAÇADEIRA E COPO.				
09	Unid	BOMBA DE VÁCUO COM KIT SUCTOR ATENDE ATÉ 2 CONSULTÓRIOS, POTÊNCIA DE 0,5CV. FILTRO COLETOR DE DETRITOS NA ENTRADA DA SUÇÃO COM ABERTURA SUPERIOR; FILTRO DE ENTRADA DE ÁGUA; PROTETOR TÉRMICO INTERMITENTE; MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX; TURBINA COMPLETA EM LIGA DE BRONZE. VÁCUO/POTÊNCIA DE SUÇÃO: 450MMHG/17,62INHG; CONSUMO DE ÁGUA: 0,30 LIT/MIN; VAZÃO DE AR: 200 LIT/MIN.DIMENSÕES: A/ C/ L (EM CM S/GABINETE): 31,0X 26,0X 28,0 A/ C/ L (EM CM C/GABINETE): 36,0X 29,5X 33,0 PESO LÍQUIDO: 15,7 KG POTÊNCIA DO MOTOR: 1/2CV CORRENTE: 4,7A (220V) 9,5A (110/127V) TENSÃO: BI-VOLT 127V~ - 60HZ 220V~ - 60HZ KIT SUCTOR IV CARACTERÍSTICAS: KIT AUXILIAR DE 2 SUGADORES COM FILTRO DE DETRITOS, TAMPA COM ENCAIXE ÚNICO E FILTRO TELA EM PLÁSTICO. LED INDICATIVO DE FUNCIONAMENTO; FIXADO NA COLUNA DO REFLETOR OU ARMÁRIO; CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO FOSFATIZADO C/ PINTURA EM POLIURETANO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO. 2 SUCTORES DE Ø6MM(SALIVA) E Ø11MM(SANGUE) - C/ FILTRO.	SCHUSTER	05	4.100,00	20.500,00
10	Unid	PLASTIFICADORA A VÁCUO COM MOTOR, ALAVANCA PARA MOVIMENTAÇÃO. PORTA MODELOS PLANA. PORTA MODELOS REBAIXADA. RESISTÊNCIA EM CERÂMICA PARA PLACAS REDONDAS E QUADRADAS ACIONAMENTO AUTOMÁTICO DO VÁCUO PESO LÍQUIDO: 3,2 KG PESO BRUTO: 3,5 KG TENSÃO: 110V OU 220V FREQUÊNCIA: 50/60 HZ RESISTÊNCIA: 450 W MOTOR: 800 W CONSUMO: 1250 W DIMENSÕES: 240 MM (COMPRIMENTO), 185 MM (LARGURA) E 300 MM (ALTURA)	ESSENCE DENTAL	01	930,00	930,00
13	Unid	PRESA HIDRAULICA PRESA UTILIZADA PARA PRENSAGEM DE MUFLAS METÁLICAS OU EM FIBRAS PARA MICRO ONDAS, ELIMINANDO AS BOLHAS DE AR, PROPORCIONANDO UMA CÓPIA FIEL DO MODELO EM GESSO. BRUTO: 15,800 KG.DIMENSÕES: 310MM (COMPRIMENTO), 340MM (ALTURA) E 190MM (LARGURA). PRESA CONSTRUÍDA PARA O USO COM 2 (DUAS) MUFLAS. POSSUI MANÔMETRO DE AFERIÇÃO DE PRESSÃO. CONTROLE TOTAL NAS DIVERSAS FASES DA PRENSAGEM.INDISPENSÁVEL O USO EM LABORATÓRIO, POIS O OPERADO PODE CONTROLAR A PRENSAGEM SOBRE AS MUFLAS, NECESSITANDODE POUCO ESFORÇO. O OPERADOR NÃO CORRE O RISCO DE SE MACHUCAR. ESTABILIDADE DIMENSIONAL DA PRÓTESE. GARANTIADE 12 MESES.	PROTECNI	01	947,00	947,00
23	Unid	AVENTAL DE CHUMBO ODONTOLÓGICO COM PROTETOR DE TIREÓIDE INDICADO PARA RETER A RADIAÇÃO EM PROCEDIMENTOS RADIOGRÁFICOS (RADIOGRAFIAS PERIAPICAI) TAMANHO: 76 X 60CM E COM EQUIVALÊNCIA DE 0,25 MM DE CHUMBO NO CORPO E 0,50 MM NA TIREÓIDE. PARA USO EM ADULTOS. COM PROTETOR DE TIREÓIDE INCLuíDO. ACABAMENTO EM POLIKROY (CORINO ESPECIAL) TOTALMENTE IMPERMEÁVEL E DE FÁCIL LIMPEZA E VIÉS PARA O ACABAMENTO DE POLIÉSTER IMPERMEÁVEL. PRODUTO MALEÁVEL. CORES: AZUL OU CINZA.	NMARTINS	10	375,00	3.750,00
24	Unid	MOTOR DE CHICOTE PARA USO EM LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA. COM 250 WATTS DE POTÊNCIA, PROPORCIONA UM ALTO TORQUE; VELOCIDADE DE ATÉ 15.000 RPM; 127 VOLTS; PRENDE MANDRIS PADRÃO ODONTOLÓGICO 2,35MM; BAIXO NÍVEL DE VIBRAÇÃO; DISPENSA LUBRIFICAÇÃO; CANETA COM TRÊS ROLAMENTOS; TROCA RÁPIDA DE BROCA; ACOMPANHA MALETA. ALIMENTAÇÃO: 127 VOLTS. VELOCIDADE: DE ATÉ 15.000 RPM. POTÊNCIA: 250 WATTS.	BELTEC	06	590,00	3.540,00

**LOTE II - MATERIAIS DE CONSUMO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. R\$	Total R\$
01	Frasco	EUCALIPTOL 10ML -Solvente para gutta percha em frasco com 10ml.	IODONTOSUL	10	12,00	120,00
11	Frasco	PASTA DE IMPRESSAO DE PROTESE - pasta à base de óxido de zinco e eugenol, utilizado como material de moldagem em próteses ou áreas de precisão edêntulas. Embalagem com 01 bisnaga de pasta base com aproximadamente 60g e 01 bisnaga de pasta catalisadora com 80g	MAQUIRA	80	15,99	1.279,20



*(Handwritten signatures and marks)*





13	Caixa	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO, granulometria extra fina, sabor natural. Caixa com 15 sachês de 40 gr cada.	MAQUIRA	10	63,90	639,00
16	Unid	FIO RETRATOR 0 - FINO, produzido em fibras 100% algodão egípcio. As fibras são passadas por processo de amaciamento. Embalagem com uma unidade de 250cm	MAQUIRA	10	23,00	230,00
17	Unid	FIO RETRATOR 00 - EXTRA FINO, produzido em fibras 100% algodão egípcio. As fibras são passadas por processo de amaciamento. Embalagem com uma unidade de 250cm	MAQUIRA	15	23,00	345,00
22	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX LEVE 5/16 embalagem com 1.000 unidade	MORELLI	05	23,00	115,00
23	Pacote	ELASTICO INTRA ORAL LÁTEX MÉDIO 5/16 embalagem com 1.000 unidade	MORELLI	05	23,00	115,00
26	Unid	ACRILICO TERMOPOLIMERIZAVEL PÓ, cor rosa médio com veias, embalagem de 1 kg	TERMOCLEAR	20	87,00	1.740,00
27	Caixa	CERA UTILIDADE - CX COM 50 LAMINAS	TECHNEW	60	15,65	939,00
28	Unid	CERA PARA MOLDAGEM ODONTOLOGICA Nº 7 - 225GR	TECHNEW	60	15,90	954,00
29	KIT	SILICONE DE CONDENSAÇÃO PARA MOLDAGEM kit contendo uma bisnaga de base leve (fluida) com 120 gr e uma bisnaga de catalizador com 50gr	TECHNEW	80	54,90	4.392,00
32	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266 - COR 62 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	16,90	2.028,00
33	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266 - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	16,90	2.028,00
34	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 266 - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	16,90	2.028,00
41	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A26 - COR 62 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00
42	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A26 - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00
43	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO A26 - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00
44	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3N - COR 62 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latinoamericanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00
45	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3N - COR 66 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação	POP DENT	120	17,90	2.148,00



*[Handwritten signatures and marks]*





		da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latino-americanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.				
46	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 3N - COR 69 - Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latino-americanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00
47	Cartela	DENTE DE ESTOQUE TAMANHO 2N - COR 62 Dente de estoque em acrílico, confeccionado com resina termopolimerizável e pigmentos fluorescentes, angulação em 33° nos dentes posteriores e as seguintes características: mamelos. Realça a vitalidade, naturalidade e vigor dos dentes. Dupla prensagem. Permite a observação da camada de esmalte e dentina de cada dente, inclusive nos molares. Modelário latino-americano. Totalmente compatível com a anatomia dos dentes latino-americanos. Fossa oclusal mais profunda. Facilita a trituração dos alimentos.	POP DENT	120	17,90	2.148,00

**LOTE III - PEÇAS PARA REPARO**

Item	Und.	Descrição	Marca	Qtd.	Unit. RS	Total RS
01	Peça	DRENO ¼ NPT ROSCA EXTERNA PARA COMPRESSOR	RELTEC	10	9,75	97,50
02	Peça	MANOMETRO ¼ X 150 LBS PARA COMPRESSOR	RELTEC	8	560,00	4.480,00
03	Kit	KIT AMORTECEDOR 5/16 (COM ARRUELAS E PORCAS)	RELTEC	8	525,00	4.200,00
04	Peça	PRESSOSTATO 80/120LBS (ENTRADA ÚNICA) PARA COMPRESSOR SHULTZ	SHULTZ	5	689,00	3.445,00
05	Peça	PLACA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA UNIK MODELO NOVO	KAVO UNIK	5	1.590,00	7.950,00
06	Peça	PLACA PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA UNIK MODELO ANTIGO	KAVO UNIK	5	2.590,00	12.950,00
07	Peça	TRAFO 110/220 X 24/12	RELTEC	2	669,00	1.338,00
08	Peça	PLACA DO PEDAL DA CADEIRA UNIK	KAVO UNIK	3	448,00	1.344,00
09	Peça	ESTOFAMENTO PARA EQUIPO UNIK COMPLETO VERDE	KAVO UNIK	5	2.890,00	14.450,00
10	Peça	ESTOFAMENTO PARA EQUIPO KLINIC COMPLETO VERDE	KAVO KLINIC	5	1.690,00	8.450,00
11	Peça	ESTOFAMENTO PARA MOCHO UNIK COMPLETO VERDE	KAVO UNIK	5	1.270,00	6.350,00
13	Peça	MOTORREDUTOR ENCOSTO UNIK ANTIGO	KAVO UNIK	5	1.830,00	9.150,00
14	Peça	MOTORREDUTOR ENCOSTO UNIK NOVO	KAVO UNIK	5	1.845,00	9.225,00
15	Peça	MOTORREDUTOR ACENTO UNIK ANTIGO	KAVO UNIK	5	2.475,00	12.375,00
16	Peça	MOTORREDUTOR ACENTO UNIK NOVO	KAVO UNIK	5	1.844,00	9.220,00
17	Peça	MOTORREDUTOR ENCOSTO KLINIC	KAVO KLINIC	5	1.845,00	9.225,00
19	Peça	BRAÇOS DA CADEIRA UNIK	KAVO UNIK	10	709,00	7.090,00
20	Peça	SAIA TRASEIRA UNIK	KAVO UNIK	5	548,00	2.740,00
21	Peça	SAIA TRASEIRA KLINIC	KAVO KLINIC	5	548,00	2.740,00
23	Peça	BUCHA COM RODÍZIO MOCHO UNIK	KAVO UNIK	10	245,00	2.450,00
25	Peça	TAMPA TRASEIRA CABEÇA UNIK	KAVO UNIK	5	157,50	787,50
26	Peça	ESTRUTURA DA CABECEIRA UNIK	KAVO UNIK	5	148,00	740,00
27	Peça	RODÍZIO MOCHO GNATUS	GNATUS	5	219,50	1.097,50
28	Peça	BASE MOCHO GNATUS	GNATUS	5	839,00	4.195,00
29	Peça	PLACA ELETRÔNICA CADEIRA RHOS	RHOS	5	450,00	2.250,00
30	Peça	ESPELHO MULTIFACETADO UNIK	UNIK	5	643,00	3.215,00
31	Peça	PROTETOR TRASEIRO DO REFLETOR	RELTEC	5	174,00	870,00
32	Peça	PROTETOR DIANTEIRO	RELTEC	5	218,50	1.092,50
33	Unid	LAMPADA P/ REFLETOR ODONTOLOGICO HALOGENEA HI 12 X 55	RELTEC	5	139,50	697,50
34	Peça	PEGA MÃO REFLETOR	RELTEC	5	179,00	895,00
35	Peça	PROTETOR REFLETOR PRATIC GNATUS	GNATUS	5	300,00	1.500,00
36	Peça	PROTETOR REFLETOR OLSEN LOGIC	OLSEN	5	216,00	1.080,00



*(Handwritten signatures and marks)*





37	Peça	MOTORREDUTOR DO ACENTO OLSEN SIENA	OLSEN	10	3.525,00	35.250,00
38	Peça	MOTORREDUTOR DO ENCOSTO OLSEN SIENA	OLSEN	10	3.509,00	35.090,00
39	Peça	CHAVE ACIONADORA DE COMANDO DA BASE	RELTEC	10	281,00	2.810,00
40	Peça	BASE PLÁSTICA CADEIRA SIGMA OLSEN	OLSEN	10	250,00	2.500,00
41	Peça	CHAVE ACIONADOR DE REFLETOR DA BASE	RELTEC	10	45,00	450,00
42	Peça	KIT FR ¼ MÉDIO COM CONEXÕES	RELTEC	10	599,00	5.990,00
43	Metro	MANGUEIRA ¼ TRANÇADA	RELTEC	200	18,90	3.780,00
44	Peça	CONTATOR 110 V ORIGINAL PARA CADEIRA SIENA	OLSEN	10	385,00	3.850,00
45	Peça	TRAFÓ UNIK ORIGINAL	KAVO UNIK	10	579,00	5.790,00
46	Peça	FUNDO DE UNIDADE ÁGUA KLINIC	KAVO KLINIC	10	469,00	4.690,00
47	Peça	TAMPA DO RESERVATÓRIO PET UNIK	KAVO UNIK	10	247,00	2.470,00
48	Peça	GARRAFA UNIK 1 LITRO	KAVO UNIK	10	89,90	899,00
49	Metro	MANGUEIRA DO SUGADOR - UNIK	KAVO UNIK	200	23,50	4.700,00
50	Peça	KIT FILTRO UNIK	KAVO UNIK	10	79,00	790,00
51	Peça	CUBA DE PORCELANA UNIK	KAVO UNIK	10	488,50	4.885,00
52	Peça	CUBA DE PORCELANA KLINIC	KAVO KLINIC	10	510,00	5.100,00
53	Peça	RALO PARA CUBA UNIK	KAVO UNIK	10	44,40	444,00
54	Peça	RALO PARA CUBA KLINIC	KAVO KLINIC	10	44,40	444,00
55	Peça	CAIXA DE ESGOTO UNIK	KAVO UNIK	10	194,90	1.949,00
56	Peça	CAIXA DE ESGOTO GNATUS	GNATUS	10	579,90	5.799,00
57	Peça	VENTURY UNIK	KAVO UNIK	10	198,00	1.980,00
58	Peça	VENTURY GNATUS	GNATUS	10	247,00	2.470,00
59	Peça	KNOBIO UNIK	KAVO UNIK	10	54,50	545,00
60	Peça	KNOBIO GNATUS	GNATUS	10	70,00	700,00
61	Peça	CAIXA DE ESGOTO GNATUS 2 SUGADORES	GNATUS	10	998,00	9.980,00
62	Peça	CAIXA DE ESGOTO DABI	DABI	10	408,00	4.080,00
63	Peça	CAIXA ESGOTO KAVO	KAVO	10	194,00	1.940,00
64	Metro	MANGUEIRA DO SUGADOR - KAVO	KAVO	200	23,90	4.780,00
65	Peça	TAMPA MESA UNIK	KAVO UNIK	10	599,00	5.990,00
66	Peça	TAMPA MESA KLINIC	KAVO KLINIC	10	549,50	5.495,00
67	Peça	VALVULA SUPORTE UNIK	KAVO UNIK	10	173,00	1.730,00
68	Peça	VÁLVULA DE COMANDO DUPLO UNIK	KAVO UNIK	10	378,00	3.780,00
69	Metro	MANGUEIRA TRÍPLICE UNIK	KAVO UNIK	10	59,00	590,00
70	Metro	MANGUEIRA COM TERMINAL UNIK	KAVO UNIK	10	487,00	4.870,00
71	Metro	MANGUEIRA 6121	RELTEC	10	27,50	275,00
72	Metro	MANGUEIRA 6114	RELTEC	10	23,90	239,00
73	Metro	MANGUEIRA DE DISTRIBUIÇÃO 3/16" PARA UNIDADE DE ÁGUA	RELTEC	10	43,00	430,00
74	Metro	MANGUEIRA DUPLA DO PEDAL	RELTEC	100	56,00	5.600,00
75	Peça	VÁLVULA DE COMANDO DUPLO GNATUS	GNATUS	10	329,50	3.295,00
76	Peça	KIT AMORTECEDOR ¼ COM ARRUELAS E PORCAS	RELTEC	10	719,00	7.190,00
77	Peça	MANOMETRO ¼ NPT	RELTEC	10	539,00	5.390,00
78	Peça	DRENO ¼ INFERIOR GIRATÓRIO	RELTEC	20	12,00	240,00
79	Peça	VISOR DE OLEO DE 3/4" PARA COMPRESSOR	RELTEC	10	519,00	5.190,00
80	Peça	VISOR DE OLEO DE 1/2" PARA COMPRESSOR	RELTEC	10	520,00	5.200,00
81	Peça	PRESSOSTATO MAR GIRUS ( 80-120) 4 VIAS	RELTEC	8	759,00	6.072,00
82	Peça	PRESSOSTATO AUTOMÁTICO BOTÃO LIGA/DESLIGA PARA COMPRESSOS MOTOMIL ( 80-120) 4 VIAS	MOTOMIL	8	78,00	624,00
83	Peça	VÁLVULA ESFERA ¼ INTERNA	RELTEC	10	288,00	2.880,00







84	Peça	ESPIGÃO 1/4 NPT X 5/16 ESPIGÃO	RELTEC	15	208,90	3.133,50
85	Peça	BRAÇADEIRA PARA MANGUEIRA 5/16	RELTEC	50	87,50	4.375,00
86	Peça	CORREIA PARA MOTOR SEM DEFINIÇÃO	RELTEC	30	44,00	1.320,00
87	Peça	CABEÇOTE REFLETOR DE LÂMPADA HALOGENA PERSUS II CÔD: 030000010	RELTEC	2	2.999,00	5.998,00
88	Peça	BUCHA DE ACABAMENTO CÓDIGO: 365002087	RELTEC	2	40,00	80,00
90	Peça	MANGUEIRA TRÍPLICE	RELTEC	45	94,00	4.230,00
91	Peça	MANGUEIRA COM TERMINAL	RELTEC	4	369,80	1.479,20
92	Peça	VALVULA DE COMANDO DUPLO KAVO	KAVO	6	378,00	2.268,00
93	Peça	VALVULA DO SUPORTE KAVO UNIK	KAVO UNIK	6	174,90	1.049,40
94	Peça	SERINGA KLINIC	KAVO KLINIC	3	509,50	1.528,50
95	Peça	SERINGA UNIK	KAVO UNIK	3	490,00	1.470,00
96	Peça	VALVULA REGULADORA DE AR OLSEN	OLSEN	3	468,50	1.405,50
97	Peça	VALVULA DE COMANDO DUPLO OLSEN	OLSEN	3	679,00	2.037,00
98	Peça	SERINGA UNIVERSAL	RELTEC	5	709,70	3.548,50
99	Peça	TRAQUEIA 3/4 BRANCA	RELTEC	20	58,00	1.160,00
100	Peça	CUBA UNIK	KAVO UNIK	6	489,00	2.934,00
101	Peça	REGISTRO DE ÁGUA UNIK	KAVO UNIK	6	180,00	1.080,00
102	Metro	MANGUEIRA DE ÁGUA UNIK	KAVO UNIK	20	59,90	1.198,00
103	Metro	MANGUEIRA DISTRIBUIÇÃO 3/16 GNATUS	RELTEC	50	37,50	1.875,00
104	Metro	MANGUEIRA FINA 0876114	RELTEC	30	23,90	717,00
105	Peça	REGISTRO DE AR 3/16	RELTEC	6	465,50	2.793,00
106	Peça	BASE DA UNIDADE KLINIC	KAVO KLINIC	4	386,50	1.546,00
107	Peça	TERMINAL UNIK	KAVO UNIK	12	258,50	3.102,00
108	Peça	LUVA TERMINAL UNIK	KAVO UNIK	12	138,00	1.656,00
109	Peça	BOQUILHA UNIK	KAVO UNIK	12	115,00	1.380,00
110	Peça	KNOBIO COM PARAFUSO	RELTEC	10	117,80	1.178,00
111	Peça	REGISTRO DE AGUA ¼	RELTEC	5	177,00	1.775,00
112	Peça	REGISTRO DE ÁGUA UNIK	KAVO UNIK	10	177,50	887,50
113	Peça	REGISTRO DE ÁGUA KLINIC	KAVO KLINIC	10	175,00	1.750,00
114	Peça	REGISTRO DE AR KLINIC	KAVO KLINIC	10	309,00	3.090,00
115	Metro	MANGUEIRA DO SUGADOR - GNATUS	GNATUS	40	66,00	2.640,00
116	Peça	TERMINAL GNATUS	GNATUS	20	25,00	500,00
117	Peça	BOQUILHA GNATUS	GNATUS	20	50,00	1.000,00
118	Peça	TERMINAL SUGADOR OLSEN	OLSEN	6	89,00	534,00
119	Peça	CARENAGEM UNIDADE OLSEN	OLSEN	3	975,00	2.925,00
120	Peça	SUPORTE COMPLETO SUGADOR OLSEN	OLSEN	3	385,00	1.155,00
121	Peça	VALVULA DO SUPORTE DO SUGADOR OLSEN	OLSEN	8	249,00	1.992,00
122	Peça	FONTE ALIMENTAÇÃO PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER A	EMITTER-A	4	959,00	3.836,00
123	Peça	CABO DO FOTO PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER A	EMITTER-A	6	460,00	2.760,00
124	Peça	PLACA DA CANETA PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER A	EMITTER-A	4	178,50	714,00
125	Peça	LED PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER A	EMITTER-A	4	734,50	2.938,00
126	Peça	LAMPADA PRÓPRIA 12V 75W PINO REDONDA PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER LI	EMITTER LI	10	120,00	1.200,00
127	Peça	PONTEIRA PARA FOTOPOLIMERIZADOR EMITTER LI	EMITTER LI	2	229,00	458,00
128	Peça	PLACA DA BOMBA VACUO SCHUSTER	SCHUSTER	2	979,00	1.958,00
129	Peça	BOBINA DA BOMBA VACUO SCHUSTER	SCHUSTER	3	340,00	1.020,00
135	Peça	ROTOR COMPLETO PARA CANETA DE ALTA KAVO	KAVO	20	789,50	15.790,00
136	Peça	ROTOR COMPLETO PRESS BOTTON	KAVO	10	908,00	9.080,00



*[Handwritten signatures and marks]*





137	Peça	ROLAMENTO 605				
138	Peça	JUNTA DO SPRAY	KAVO	60	275,00	16.500,00
139	Peça	JUNTA ENGATE	RELTEC	50	119,90	5.995,00
140	Peça	CABEÇA MONTADA	RELTEC	50	49,00	2.450,00
141	Peça	ENGRENAGEM MONTADA	RELTEC	8	599,00	4.792,00
142	Peça	EIXO COMPLETO COM ROLAMENTOS	RELTEC	10	619,50	6.195,00
143	Peça	ROLAMENTO TRASEIRO 2200103	RELTEC	10	1.670,00	16.700,00
144	Peça	ROLAMENTO DIANTEIRO 2200106	RELTEC	5	178,00	890,00
145	Peça	ROLAMENTO 8 COD:COM0394 P/ MOTOR CIRÚRGICO ELÉTRICO DENSTCLER	RELTEC	10	178,00	1.780,00
146	Peça	ROLAMENTO 9 COD:COM0393 P/ MOTOR CIRÚRGICO ELÉTRICO DENSTCLER	DENSTCLER	3	237,00	711,00
147	Peça	CJ CARVÃO COD:COM06081 P/ MOTOR CIRÚRGICO ELÉTRICO DENSTCLER	DENSTCLER	3	240,00	720,00
148	Peça	PINÇA COD: CCR 0102 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	126,00	378,00
149	Peça	BUCHA DE MOVIMENTAÇÃO COD:CCR0106 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	358,00	1.074,00
150	Peça	TRAVA DA PINÇA PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	148,50	445,50
151	Peça	MOLA DO CARRETEL COD:CCR0108 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	15,00	45,00
152	Peça	CARRETEL COD:0109 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	49,50	148,50
153	Peça	TRAVA DO EIXO COD:CCR0110 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	73,90	221,70
154	Peça	COMPLEMENTO DO ROLAMENTO COD:CCR0111 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	45,00	135,00
155	Peça	MOLA DO ENGATE COD:CAI0108 P/ CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	73,50	220,50
156	Peça	ENGATE COD: CAI0109 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	43,90	131,70
157	Peça	ARRUELA CALÇO COD:PRI0106 P/ CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	90,00	270,00
158	Peça	EIXO COD:CCR0104 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	8,99	26,97
159	Peça	ROLAMENTO ESFERA COD:03049 P/ CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	747,00	2.241,00
160	Peça	MOLA DO EIXO COD:03212 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	238,50	715,50
161	Peça	ESFERA 3/32COD:04098 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	60,00	180,00
162	Peça	PINO ELASTICO 1/16X5,0MM COD:COM03059 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	13,99	41,97
163	Peça	ROLAMENTO COD:COM 03049 COM03059 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	13,99	41,97
164	Peça	EIXO COD:1333042033 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	235,40	706,20
165	Peça	ROLAMENTO DIANTEIRO COD: 188701004 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	1.253,00	3.759,00
166	Peça	TRAVA COD: 106401030 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	150,00	450,00
167	Peça	ROLAMENTO TRASEIRO COD: 166701016 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	28,70	86,10
168	Peça	PINO COD:186601006 PARA CANETA CIRÚRGICA RETA DENTSCLER	DENSTCLER	3	148,00	444,00
169	Peça	GUARNIÇÃO SILICONE AB 25/60 314 X 295 X 9.5 COD 02076002 PARA AUTOCLAVE PHOENIX MOD AB 60	DENSTCLER	3	30,00	90,00
170	Peça	VALVULA SOLENOIDE 1/4" VAPOR NF DANFOSS COD 02076002 PARA AUTOCLAVE PHOENIX MOD AB 60	PHOENIX	3	168,90	506,70
171	Peça	VALVULA SOLENOIDE 1/4" VAPOR NA DANFOSS COD 02093007 PARA AUTOCLAVE PHOENIX MOD AB 60	PHOENIX	6	159,60	957,60
172	Peça	SELO DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA SEM EMBOLO	PHOENIX	3	159,50	478,80
173	Peça	EMBOLO PLASTICO PARA SELO SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	30	77,90	2.337,00
174	Peça	EMBOLO METÁLICO PARA SELO CORTA VÁCUO PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	20	54,90	1.098,00
175	Peça	GUARNIÇÃO SILICONE PORTA AUTOCLAVE PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	20	80,00	1.600,00
176	Peça	PLACA DE COMANDO PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	8	274,00	2.192,00
177	Peça	PLACA DE COMANDO PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	6	1.369,00	8.214,00



*[Handwritten signatures and initials]*





183	Peça	SENSOR DE TEMPERATURA PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	6	450,00	2.700,00
184	Peça	RESISTÊNCIA 110V PARA AUTOCLAVE CRISTOFOLIS VITALI 21 L ANALÓGICA	CRISTOFOLIS	20	289,90	5.798,00
185	Peça	SELO SEGURANÇA DA PORTA PARA AUTOCLAVE ALT 21L ANALÓGICA	ALT	36	17,99	647,64
188	Peça	PLACA COMANDO PARA AUTOCLAVE ALT 21L ANALÓGICA	ALT	2	819,90	1.639,80
189	Peça	GUARNIÇÃO DE SILICONE PARA AUTOCLAVE ALT 21L ANALÓGICA	ALT	6	88,00	528,00
190	Peça	RESISTÊNCIA PARA AUTOCLAVE ALT 21L ANALÓGICA	ALT	10	122,48	1.224,80
191	Peça	RESISTÊNCIA PARA BOILER ROSCA 1' ¼" 220V 6KW	RELTEC	3	22,50	67,50
193	Peça	VÁLVULA SOLENOIDE ½ DUAS VIAS NF BOBINA 220 VOLTS	RELTEC	3	124,99	374,97
194	Peça	VÁLVULA DE RETENÇÃO ½" MIPEL GLOBO HORIZONTAL ASSENTO TEFLON	RELTEC	2	28,99	57,98
195	Peça	VÁLVULA DE ALÍVIO MIPEL ¾"	RELTEC	1	152,99	152,99
196	Peça	TERMOSTATO TIPO LÂMINA PARA AUTOCLAVE CRISTOFOL	CRISTOFOLIS	6	249,90	1.499,40

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Nos preços fixados, estão incluídas todas as despesas necessárias à plena execução do fornecimento dos materiais, com todos os custos de: mão de obra, materiais e equipamentos, impostos, taxas, e quaisquer outros ônus federais, estaduais ou municipais, incluídos, bem como lucro.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura, observada a publicação no Informativo Oficial do Município de Pirai.

### CLÁUSULA QUARTA - DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO

4.1 - Homologada a licitação pela autoridade competente, será formalizada a Ata de Registro de Preços, que firmará o compromisso para futura contratação com o(s) fornecedor (es) classificado (s) a serem registrados, com validade de 12(doze) meses a contar da data da assinatura, observada a publicação no Informativo Oficial do Município de Pirai.

4.2 - O(s) licitante(s) será (ao) convocado(s) para, no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados do recebimento da convocação, assinar (em) a Ata de Registro de Preços. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, mediante justificativa devidamente aceita pela Administração.

4.2.1 - A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada pelo Representante legal da(s) licitante(s).

4.2.2 - A Ata de Registro de Preços destina-se a subsidiar o acompanhamento dos preços.

4.3 - A recusa injustificada em assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo estabelecido, sujeitará o licitante vencedor à aplicação da penalidade de suspensão temporária de licitar e contratar com a Secretaria Municipal de Saúde de Pirai pelo prazo de 12 (doze) meses.

4.4 - Ao assinar a Ata de Registro de Preços a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os bens a ela adjudicados, conforme especificações e condições contidas neste edital, em seus anexos e também na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

4.5 - Sempre que o licitante vencedor não atender à convocação para assinar a Ata no prazo estabelecido, é facultado a Administração, convocar remanescente, respeitada a ordem de classificação, ao preço do 1º colocado e nas mesmas condições, ou revogar o item específico, respectivo, ou a licitação.

### CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO DOS PREÇOS

5.1 - Durante a vigência da Ata, os valores registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993 ou de redução dos valores praticados no mercado.







5.2 - Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal nº 8.666 de 1993 a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3 - Quando o valor inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao valor praticado no mercado a Secretaria Municipal de Saúde deverá convocar o fornecedor visando negociação para redução de valores e sua adequação ao praticado pelo mercado. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido e convocados outros fornecedores eventualmente registrados para o item negociado.

5.4 - Quando o valor de mercado tornar-se superior aos valores registrados e o fornecedor mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso a Secretaria Municipal de Saúde poderá liberá-lo do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento, podendo convocar os demais fornecedores eventualmente registrados para negociação.

5.5 - Não havendo êxito nas negociações, a Secretaria Municipal de Saúde procederá à revogação do item da Ata de Registro de Preços e adotará as medidas para obter contratação mais vantajosa.

5.6 - Os valores revisados serão publicados no Informativo Oficial do Município de Pirai.

#### CLÁUSULA SEXTA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

6.1 - O objeto do Registro de Preço, em função de solicitação dos usuários, poderá sofrer acréscimo em até 25%, na forma do § 1º, do art. 65 e alterações, sob pena das sanções cabíveis.

6.2 - A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando o disposto no § 4º do art. 15 da Lei 8666/93 e no artigo 11º do Decreto nº. 2552/06.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1 - A aquisição do(s) material (is) pela Secretaria Municipal de Saúde, será realizada durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, de forma parcelada, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e nas quantidades que vierem a solicitar formalmente.

7.2 - O prazo para entrega dos materiais é de até 20 (vinte) dias, após o recebimento da nota de empenho, enviado pela Secretaria de Saúde.

7.3 - O local de entrega será no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.

7.4 - O(s) material(s) objeto desta licitação será (ao) recebido(s) provisoriamente, para efeito de verificação da sua qualidade conforme as especificações da proposta e, aceito (s) definitivamente após sumária inspeção realizada pela **COMISSÃO de CONTROLE de QUALIDADE**, podendo ser rejeitado(s) caso desatenda(m) as especificações exigidas.

7.5 - A licitante que vier a vencer esta licitação ficará obrigada a trocar, às suas expensas, o(s) material (is) que vier (em) a ser recusado(s).

7.6 - As licitantes deverão atender os dispositivos da Lei nº. 8.078 de 11/09/1990 do Código Defesa do consumidor.

7.7 - A **COMISSÃO de CONTROLE de QUALIDADE** poderá solicitar a qualquer tempo, dentro dos prazos estabelecidos por ela, amostras, documentos, e/ou informações referentes aos materiais ofertados.

7.8 - Sempre que necessário a **COMISSÃO de CONTROLE de QUALIDADE** poderá solicitar as especificações técnicas dos materiais estabelecidas pelo fabricante como padrão de qualidade do material cotado.







7.9 - O (s) material (is) fornecido (s) deverá (ão) ter prazo de validade mínima de 12 (doze) meses do prazo de validade a partir da data de entrega.

7.10 - O recebimento do (s) material (is) não configura (m) aceite, o qual ocorrerá conforme o art.73, inciso II, alínea "b", da Lei Federal nº: 8.666 de 1993 somente, após a conferência quantidade e qualidade, realizada pela fiscalização devidamente atestada (s) na (s) nota (s) fiscal correspondente (s).

#### CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1 - O pagamento será feito de forma parcelada, de acordo com o fornecimento do (s) material (is), e será efetuado pela Tesouraria da Secretaria Municipal de Saúde, em moeda corrente do País, através de crédito em conta bancária do contratado, em 30 (trinta) dias após adimplemento e a apresentação dos correspondentes documentos de cobrança, devidamente atestados pelo setor competente, acompanhado da Certidão de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, do Certificado de Regularidade do FGTS e a Regularidade Fiscal e Trabalhista (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT).

8.2 - Em caso de atraso injustificado no pagamento, dentro do prazo acima estabelecido, o valor será acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora ao mês "pró rata tempore", assim como, compensado financeiramente à taxa de 1% (um por cento) ao mês, pró rata dia, contados a partir do dia seguinte ao de seu vencimento e até o dia de seu efetivo pagamento.

8.3 - O valor dos pagamentos eventualmente antecipados será descontado na razão de 1 % (um por cento) ao mês pro rata dia, contados da data do seu efetivo pagamento.

#### CLÁUSULA NONA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - Caberá a Secretaria Municipal de Saúde o gerenciamento e o controle da presente Ata, devendo:

9.1.1 - Gerenciar a ata de registro de preços, indicando os beneficiários do registro de preços, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos órgãos participantes do SRP;

9.1.2 - Periodicamente aferir a compatibilidade dos preços registrados com os efetivamente praticados;

9.1.3 - Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços;

9.1.4 - Conduzir os procedimentos relativos à revisão dos preços registrados e à aplicação das penalidades.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

10.1 - Ter conhecimento da ata de registro de preços, inclusive em relação às alterações porventura ocorridas, com o objetivo de dar correto cumprimento às suas disposições;

10.2 - Consultar o órgão gerenciador, quando necessitar contratar, a fim de obter a indicação do beneficiário do registro de preços, os respectivos quantitativos e preços registrados;

10.3 - Encaminhar ao órgão gerenciador às informações sobre a contratação efetivamente realizada;

10.4 - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato decorrente do SPR, por servidor especialmente designado, nos termos do art. 67 de Lei Federal nº 8.666, de 1993;

10.5 - Conduzir os procedimentos relativos à aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em coordenação com o órgão gerenciador;

10.6 - Informar ao órgão gerenciador, quando o beneficiário do registro de preços não atender às condições estabelecidas no edital e na ata de registro de preços, ou recusar-se a firmar o contrato.







## CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- 11.1** - Fornecer durante 12 (doze) meses, a partir da assinatura, o objeto na forma e condições fixadas nesta Ata, mediante requisição do órgão ou entidade contratante, devidamente assinada pelo agente responsável, em conformidade com o Edital e demais informações constantes do Pregão de Registro de Preços 012/2017;
- 11.2** – Assinar o contrato ou retirar a nota de empenho no prazo de até 02 (dois) dias úteis;
- 11.3** - Fornecer o objeto dessa licitação na forma e condições ajustadas nesta Ata, no edital, na proposta vencedora da licitação e na minuta de contrato anexa ao edital;
- 11.4** - Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelos órgãos e entidades contratantes ou referentes à forma do objeto dessa licitação e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta Ata;
- 11.5** - Apresentar, durante todo o prazo de vigência desta Ata, à medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novo(s) documento(s) que comprove(m) as condições de habilitação e qualificação exigidas para a contratação, bem como os que comprovem a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 11.6** - Em havendo necessidade, nos termos do que preceitua o art. 65, § 1º, da Lei federal 8.666, de 1993, aceitar os acréscimos ou supressões nos quantitativos que se fizerem indispensáveis, sempre nas mesmas condições registradas;
- 11.7** - Ressarcir os eventuais prejuízos causados a Secretaria Municipal de Saúde ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente Ata.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

- 12.1** - Em caso de descumprimento das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços, da inexecução total ou parcial do contrato, poderá a Secretaria Municipal de Saúde de Pirajá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado às seguintes penalidades:
- a) Advertência, na hipótese de execução irregular do contrato que não resulte prejuízo para a Administração;
  - b) Multa administrativa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de inexecução parcial ou total do contrato.
  - c) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Secretaria Municipal de Saúde, por prazo de até 5 (cinco) anos, quando o licitante convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Pirajá e terá cancelado o registro cadastral da Prefeitura Municipal de Pirajá, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das demais multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominações legais;
  - d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, na hipótese de execução irregular, atraso ou inexecução do contrato associado a ilícito penal.
- 12.2** - Pelo não cumprimento na entrega do material, no prazo acima determinado, fica a licitante vencedora, sujeito à multa de 0,3% (três décimo por cento), por dia de atraso, calculada sobre o total do valor do empenho, a ser descontada do pagamento.
- 12.3** - Pela inexecução total ou parcial na entrega do material, fica a licitante que vier a vencer esta licitação, garantida a prévia defesa, sujeita à multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o total da entrega e, demais sanções previstas na Lei nº. 8.666/93.







### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

13.1 - O fornecedor terá seu registro de preços cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) Recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666, de 1993;
- e) For impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

13.2 - O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, será assegurado o contraditório e ampla defesa.

13.3 - O fornecedor poderá solicitar o seu cancelamento do Registro de Preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

### CLÁUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 - A presente ata de Registro de Preços somente terá eficácia após publicada no Informativo Oficial do Município de Pirai, conforme disposto no art.61 parágrafo único da Lei Federal nº.8.666, de 1993.

13.2 - Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições estabelecidas no Edital de Pregão Presencial de Registro de Preços Nº 012/2017,0.

13.3 - Fica eleito o Foro da Comarca de Pirai - RJ para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

Pirai, 24 de abril de 2017.

Maria da Conceição de Souza Rocha  
Secretária Municipal de Saúde de Pirai

Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltda.  
Eugenio dos Santos Lourenço

J.Pinheiro Materiais Médicos e Odontológicos Ltda.  
Zenildo de Carvalho

Microllagos Microscopia Científica Ltda.  
Hugo Leonardo Trugilho Ramos

Prog Comercio Eireli EPP.  
Jorge Benevides de Oliveira

Ram Marques Ltda EPP.  
Fernando Malkes

Rio Meier Comércio de Mat. Odonto-Hospitalares  
Eros de Lima Gomes

